DIÁRIO OFICIAL Nº 32973 37Quinta-feira, 17 DE SETEMBRO DE 2015

Origem: BELÉM/PA
Destino: CANAÃ DOS CARAJÁS/XINGUARA
Servidor:
518555103/ANA PATRICIA MARINHO MELO (MÉDICO
VETERINÁRIO) /4,5 DIARIAS / 21/09/2015 A 25/09/2015

Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF.
Protocolo 875981

Portaria: 3500/2015
Objetivo: Realizar inspeção e correções no âmbito de
representação técnica, operacional e administrativa no município
da área de abrangência regional de Rondon do Pará.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: DOM ELISEU
Servidor:
058383943/ALDERNEI SIMOR (ENGENHEIRO AGRÕNOMO) /2,5
DIARIAS/10/09/2015 A 12/09/2015.
571883781/DEOCLECIANO LOPES DIAS (ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO)/2,5 DIARIAS/10/09/2015 A 12/09/2015.

Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF.
Protocolo 876386

Portaria: 3502/2015
Objetivo: Realizar inspeção e correções no âmbito de
representação técnica, operacional e administrativa no município
da área de abrangência das Gerências  Regionais de Tucuruí e
Altamira.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: ANAPU/MEDICILÂNDIA/NOVO REPARTIMENTO/PACAJÁ
Servidor:
058383943/ALDERNEI SIMOR (ENGENHEIRO AGRÕNOMO) /5,5
DIARIAS/21/09/2015 A 26/09/2015.

Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF.
Protocolo 876388

Portaria: 3501/2015
Objetivo: Realizar ações de apoio administrativo, inspeção e
correções no âmbito de representação técnica, operacional
e administrativa no município da área de abrangência das
Gerências Regionais de Tucuruí e Altamira.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: ANAPU/MEDICILÂNDIA/NOVO REPARTIMENTO/PACAJÁ
Servidor:
571883781/DEOCLECIANO LOPES DIAS (ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO)/5,5 DIARIAS/21/09/2015 A 26/09/2015.

Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF.
Protocolo 876390

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria: 3411/2015
Objetivo: Realizar vistoria em 19 propriedades de Cadastro
Novo, georreferecimneto, busca de inadimplentes monitoradas
pelo Município de Jacundá.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BREU BRANCO/PA
Destino: RONDON DO PARÁ
Servidor:
572233311/IRENILSON ANTÔNIO DA SILVA (AGENTE DE DEFESA
AGROPECUÁRIA) /4,5 DIÁRIAS/ 14/09/2015 A 18/09/2015.

Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF
Protocolo 875985

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0669/2015 - 14.09.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOMEAR, a contar de 19.08.2015, o Extensionista Rural I,
Eng° Agrônomo, RAIMUNDO NONATO DA SILVEIRA RIBEIRO,
Matricula 3171833/1, para na qualidade de Fiscal do Contrato,
acompanhar a execução do Contrato n° 018/2015 celebrado
entre a EMATER-PARÁ e HANGAR CONVENÇÕES E FEIRAS DA
AMAZÔNIA, que tem como objeto a locação de espaços para
o IX CONGRESSO BRASILEIRO DE AGROECOLOGIA Conforme
preconiza o Art. 67 da Lei Federal n° 8.666/93.
PAULO AMAZONAS PEDROSO - Presidente

PORTARIA Nº0670/2015 - 15.09.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.10.2015 a 06.11.2015, o Extensionista
Rural II, Técnico em Agropecuária, JOSÉ GOMES DE MORAIS,
Matricula 57175240/1, para responder pela Chefi a do Escritório
Local de Senador José Porfírio/Escritório Regional de Altamira,
em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO - Presidente

Protocolo 876037
PORTARIA Nº0659/2015 - 11.09.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 07.10.2015 a 05.11.2015, a
Extensionista Rural I, Zootecnista, CARMEM LÚCIA MEDEIROS
HERÊNIO, Matrícula n° 55585825/1, para responder pela Chefi a
do Escritório Local de Brejo Grande do Araguaia/Regional de
Marabá, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Licença
Prêmio.
PAULO AMAZONAS PEDROSO - Presidente

Protocolo 876050

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº0660/2015 - 11.09.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas,
RESOLVE:
CONCEDER, a Extensionista Rural I, Engª Agrônoma, MICHELY
MESQUITA SANTOS matricula nº 5904740/1, lotada no
Escritório Local de Melgaço/Regional de Marajó, 180 dias de
Licença Maternidade, no período de 01.10.2015 a 28.03.2016,
formalizada de acordo com Laudo Médico.
PAULO AMAZONAS PEDROSO - Presidente

Protocolo 875980

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE
IMÓVEL Nº002/2013
Data de Assinatura: 01/06/2015
Vigência: 01/06/2015 à 30/06/2015
Valor Mensal: R$ 4.305,62
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a
prorrogação do prazo do Contrato de Locação nº. 002/2013, pelo
período de 01 (um) mês, a contar de 01/06/2015 à 30/06/2015,
em virtude da reforma para entrega referente ao imóvel do Esloc
da Emater-PA, situado a Av. Rui Barbosa, nº 2124 - Bairro:
Aldeia, CEP: 68.040-030, no município de Santarém - PA.
Locador: NABIL AREF BOU EZZEDINE
Locatário: EMATER-PA
Ordenador: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 876516

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 054/2015
Data assinatura: 16/09/2015
Partes: Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Pará
- EMATER x  J A F DE BRITO, CNPJ: 12.677.776/0001-20.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na confecção de
Bolsas em algodão cru e fornecimento de canetas, para as ações
da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado
do Pará - EMATER/PA.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, É indispensável a licitação:
(...)
II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por
cento) do limite previsto na alínea “a”, do inciso II do artigo
anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde
que não se refi ram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou
alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez;
(...)
Parágrafo Primeiro. Os percentuais referidos nos incisos I e II do
caput deste artigo serão 20% (vinte por cento) para compras,
obras e serviços contratados por consórcios públicos, sociedade
de economia mista, empresa pública e por autarquia ou fundação
qualifi cadas, na forma da lei, como Agências Executivas.
R$ 4.320,00 (quatro mil, trezentos e vinte reais)
ORDENADOR: Paulo Amazonas Pedroso

Protocolo 876417
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 055/2015

Data assinatura: 16/09/2015
Partes: Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Pará
- EMATER x LUMIERE COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-ME, CNPJ:
10.501.008/0001-95.
OBJETO: Aquisição de material elétrico, para atender a demanda
do auditório da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural
do estado do Pará - EMATER/PA..

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, É indispensável a licitação:
(...)
IV - nos casos de emergência ou de calamidade pública, quando
caracterizada urgência de atendimento de situação que possa
ocasionar prejuízo ou comprometer a segurança de pessoas,
obras, serviços, equipamentos e outros bens, públicos ou
particulares, e somente para os bens necessários ao atendimento
da situação emergencial ou calamitosa e para as parcelas de
obras e serviços que possam ser concluídas no prazo máximo
de 180 (cento e oitenta) dias consecutivos e ininterruptos,
contados da ocorrência da emergência ou calamidade, vedada a
prorrogação dos respectivos contratos;
Valor Total: R$ 2.059,16 (dois mil e cinquenta e nove reais e
dezesseis centavos)
ORDENADOR: Paulo Amazonas Pedroso

Protocolo 876570

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria Nº 0158/2015
Conceder Suprimento de Fundo em favor de: Ana Patricia Ferreira
Matrícula: 80845106                 CPF.: 74941607287

Lotado: Escritório Local São Francisco do para
Cargo ou Função: Aux Administrativo
PROGRAMA: 1348 -Modernização da Agricultura Familiar
PROJETO-ATIVIDADE: 6398 - ATER em áreas de população
tradicionais reserv extrativista
FONTE: 0261 - Recurso Próprio
MUNICÍPIO(S): São Francisco do Pará
Prazo para Aplicação do Recurso: Até 60 dias após o recebimento.
Prazo para Prestação de Contas: 15 dias após o período de
aplicação
Valor do Suprimento: R$3.390,00 (três mil trezentos e noventa
reais )
Elemento de Despesa:
33903096 = R$ 2.250,00
33903396 = R$
33903696 = R$
33903996 = R$ 1.140,00
Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Unidade Gestora de Castanhal, 16 de Setembro de 2015

Ordenador UG Castanhal
Norma Iracema Silva da Rosa

CIC:061.756.272-53
Superv. Regional Castanhal

Protocolo 876305
Portaria Nº 0159/2015
Conceder Suprimento de Fundo em favor de: Ana Patricia Ferreira
Matrícula: 80845106                 CPF.: 74941607287

Lotado: Escritório Local São Francisco do para
Cargo ou Função: Aux Administrativo
PROGRAMA: 1348 -Modernização da Agricultura Familiar
PROJETO-ATIVIDADE: 6398 - ATER em áreas de população
tradicionais reserv extrativista
FONTE: 0261 - Recurso Próprio
MUNICÍPIO(S): São Francisco do Pará
Prazo para Aplicação do Recurso: Até 60 dias após o recebimento.
Prazo para Prestação de Contas: 15 dias após o período de
aplicação
Valor do Suprimento: R$3.140,00 (três mil cento e quarenta
reais )
Elemento de Despesa:
33903096 = R$ 2.340,00
33903396 = R$
33903696 = R$
33903996 = R$ 800,00
Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Unidade Gestora de Castanhal, 16 de Setembro de 2015

Ordenador UG Castanhal
Norma Iracema Silva da Rosa

CIC:061.756.272-53
Superv. Regional Castanhal

Protocolo 876312
Portaria Nº 0160/2015
Conceder Suprimento de Fundo em favor de: Ricardo Hideo
Dohara
Matrícula: 57175879                 CPF.: 18188940259

Lotado: Escritório Local São Francisco do para
Cargo ou Função: Extensionista Rural I
PROGRAMA: 1348 -Modernização da Agricultura Familiar
PROJETO-ATIVIDADE: 6398 - ATER em áreas de população
tradicionais reserv extrativista
FONTE: 0261 - Recurso Próprio
MUNICÍPIO(S): São Francisco do Pará
Prazo para Aplicação do Recurso: Até 60 dias após o recebimento.